
Proposta N. 228 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.411 del 15/06/2021

Oggetto:
Servizio integrato energia per le Pubbliche Amministrazioni, lotto 5 Regione Toscana, ditta Edison
Facility Solutions CIG: 6854068BD5. Presa d'atto e accettazione della cessione del credito alla
EUROFACTOR ITALIA SRL

Il sottoscritto Arch. Leonardo Zinna responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del decreto del Sindaco n. 21
del 23.11.2020 prorogato con il decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2021 a partire dal 01/06/2021 ed in assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:
 l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
 gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e

s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i

contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;;
 lo Statuto del Comune;
 il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n. 84 del 30/09/2019;
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con cui è stata approvata la Nota di

Aggiornamento al DUP 2021/2023;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 di approvazione del “Bilancio di previsione

2021/2023;”
 il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile
generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle
spese, anche per gli enti non sperimentatori;

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2020-2022 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 9
del 30.01.2020, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;



 il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21.02.2020, modificata con DGC n.72/2020, utili ai fini della
ridefinizione dell’organizzazione interna del Servizio di competenza;

Richiamate:
- la determina n. 138 (RG 658) del 07/11/2016 con la quale il Comune di Collesalvetti ha aderito alla

convenzione tra Consip e CNS (mandataria) di RTI per “l’affidamento del servizio integrato di energia per le
Pubbliche Amministrazioni”, lotto 5 Regione Toscana 2016-2023, andando ad impegnare l’importo
complessivo come segue:

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 totale
quota energia
180/10 imp.
537/2016 9.995,36 190.859,02 204.582,69 199.461,22 199.461,22 199.461,22 199.461,22 74.465,52 1.279.528,88
quota
manutentiva
180/0 imp.
538/2016 6.692,67 151.918,29 207.312,66 207.312,65 207.312,65 207.312,65 207.312,65 77.396,73 1.270.789,52

totale 16.688,03 342.777,31 411.895,35 406.773,86 406.773,86 406.773,86 406.773,86 151.862,25 2.550.318,39

- la determina n. 25 (RG 127) del 27/02/2018 con la quale è stato, a seguito di quanto previsto al paragrafo 4.4.4.2 del
capitolato tecnico, individuato l’esecutore del servizio per il Lotto 5 Regione Toscana nello specifico: ditta
ZEPHYRO SPA con sede in Milano (MI) Via Giovanni da Udine, 25 – PI: 08414430960;

Visto che con determina n. 105 RG 495 del 13/07/2020:
-è stato preso atto:
a) della fusione per incorporazione in Zephyro S.p.A. (incorporante) C.F./P.IVA 08414430960 con Sede in Via
Giovanni da Udine, 15 – 20156 Milano di EdisonFacility Solutions S.p.A. (incorporata) C.F/P.IVA 01221910225 con
Sede Legale in Via dei Viticoltori, 5 – 38123 Trento;
b) del cambio di denominazione sociale di Zephyro S.p.A. in Edison Facility SolutionsS.p.A.;
c) che l’operazione ha prodotto i suoi effetti nei rapporti giuridici attivi e passivi a partire dal 01.01.2020;
d) che la sede legale sarà trasferita in Via dei Viticoltori, 5 – 38123 Trento, con mantenimento della sede
amministrativa in Via Giovanni da Udine, 15 – 20126 Milano;
e) della necessità di effettuare la variazione dell’affidatario di cui n. 25 (RG 127) del 27/02/2018;

Dato che, in data in data 4 giugno 2021 con atto n. di rep n. 174835/33054 sottoscritto presso il Notaio dott.
ALFONSO COLOMBO, la ditta EDISON FACILITY SOLUTIONS S.p.A. (cedente) ha ceduto alla banca EUROFACTOR
ITALIA S.p.A. (cessionaria) i crediti derivanti dall’erogazione dei servizi di efficientamento energetico ai sensi dei
contratti di somministrazione che la Cedente, nell’esercizio della propria impresa, ha concluso con alcune Pubbliche
Amministrazioni, tra cui il Comune di Collesalvetti;

Dato che, nel sopracitato atto notarile, pervenuto con pec n. 10459 del 08/06/2021 e allegato alla presente, la
Cessionaria Banca EUROFACTOR ITALIA S.P.A. VIALE FULVIO TESTI, 280 20126 – MILANO dichiara di vantare nei
confronti del Comune di Collesalvetti un credito di € 82031,67 relativo alla fattura 1700771 del 01/06/2021
pervenuta con prot. 10076 del 02/06/2021;

Visto l’art. 9 comma 13 del Disciplinare di Gara allegato 4 B allo schema di Convenzione Consip il quale ammette la
cessione dei crediti maturati dal Fornitore nei confronti dell’Amministrazione Contraente a seguito della regolare e
corretta esecuzione delle prestazioni oggetto della fornitura;



Visto l’art. 117 del Dlgs 163/06 in quanto norma applicabile al momento dell’aggiudicazione del Servizio SIE3;

Vista la Legge 52/1991 –Disciplina della cessione dei crediti d’impresa e factoring;

Dato atto che in allegato alla comunicazione n. 10459 del 08/06/2021 la Cessionaria ha assunto gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato”;

DETERMINA

1) Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2) Di prendere attoche in data in data 4 giugno 2021 con atto n. di rep n. 174835/33054 sottoscritto presso il
Notaio dott. ALFONSO COLOMBO di Milano, la ditta EDISON FACILITY SOLUTIONS S.p.A. (cedente) ha ceduto alla
banca EUROFACTOR ITALIA S.p.A. (cessionaria) i crediti derivanti dall’erogazione dei servizi di efficientamento
energetico ai sensi dei contratti di somministrazione che la Cedente, nell’esercizio della propria impresa, ha
concluso con alcune Pubbliche Amministrazioni, tra cui il Comune di Collesalvetti;

3) Di accettare la cessione dei crediti da parte della Cedente EDISON FACILITY SOLUTIONS S.p.A alla Cessionaria
Banca EUROFACTOR ITALIA S.p.A. relativamente alla fattura 1700771 del 01/06/2021 pervenuta con prot.
10076 del 02/06/2021 per un importo imponibile di euro 82031,67; ;

4) Di dare atto che i futuri pagamenti che il Comune di Collesalvetti Servizio Lavori Pubblici, in qualità di debitore
ceduto, dovrà effettuare relativamente al servizio SIE3 prestato da EDISON FACILITY SOLUTIONS in dipendenza
della cessione del credito di cui all’oggetto della presente determinazione, verranno effettuati sul c/c n.
intestato a EUROFACTOR ITALIA S.P.A. VIALE FULVIO TESTI, 280 20126 – MILANO CF 05929950961 presso la
CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA -IBAN IT15J0623001627000044367414, previa verifica degli obblighi contributivi;

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L 241/90 è il Responsabile del Servizio n. 4
LL.PP, è l’Arch. Zinna Leonardo;

6) Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

7) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

8) Di comunicare al soggetto Cedente e al soggetto Cessionario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi
dell'art. 191 - comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

9) Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana
nel termine di giorni 60 dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'ente e dalla comunicazione di aggiudicazione
definitiva;

10)Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio LL.PP, nonché la
conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
Amministrazione e la pubblicazione all’Albo pretorio.



Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 15/06/2021
al 30/06/2021.

Collesalvetti, 15/06/2021

L'incaricato
FINOZZI DENISE


